
平素は、本市の地域振興に対しまして格別な御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、昨年度より本市の地域課題解決に取り組む若手リーダーを育成するため、元 NHK アナウンサー

で帝京大学共通教育センター特任准教授の森吉弘氏を講師に招き、地域づくりに必要なスキル向上を目

指した「地域づくり人育成塾」を実施しています。 

今年度は実践編として、塾生一人一人が目標をもって地域づくりに取り組み、年度末には「自走でき

る」地域づくり人となるよう、講座（全 8回）とセミナー（全 3回）を継続的に実施していきます。 

セミナーの開催は育成塾生が自ら企画運営することで、これまでの学びをアウトプットできる実践的

な場を創出するとともに、新たな地域づくり仲間を増やしていく機会としていきたいと考えています。 

そのセミナーの一回目は『人づくり』をテーマに、教育界で革新的な取組を行っている横浜創英中学・

高等学校校長の本間朋弘氏をゲストにお招きし、人が自ら考え動くようにするためには何が大切か、ど

う指導したらいいか等をお聴きする内容となっています。 

つきましては、御多忙中のこととは存じますが、下記のとおり開催いたしますので、貴社の記事とし

て掲載していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

記 

１． 日 時： 令和 6年 6月 8日(土) 14:00～16：00 

２．会 場： 置賜総合文化センター ホール 

３．人 数： 約 100名 

４．ゲスト： 横浜創英中学・高等学校校長 本間 朋弘 氏 

５．演 題： 『コミュニケーションのキホンのキを育てよう！～人づくり編～』 

地域づくり人育成塾 2024 

地域づくりセミナー（テーマ：人づくり）の 

取材について（依頼） 

令和６年６月５日 

地域振興課地域振興担当 

 電話 22-5111（内線 2804） 

米沢市報道資料 


